
 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 
 

ПРИКАЗ 

«28» июля 2017 г.                                                                              №  105 нг 

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России"  

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

Республика Адыгея 

Самбо 

КУРЖЕВ Тимур Капланович 

МАРТЮШЕВА Юлия Евгеньевна 

Республика Башкортостан 

Бадминтон 

ЛЕМЕШКО Никита Валерьевич 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 20 февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 21 марта 2017 г., 

регистрационный № 46058), п р и к а з ы в а ю: 



2 

 

 

Биатлон 

КОВАЛЕВА Александра Вячеславовна 

Плавание 

ДЕМИХОВ Антон Витальевич 

Спорт глухих 

ТАХАНОВА Аржана Алешевна 

Спортивная гимнастика 

ГАЙНЕТДИНОВА Анастасия Андреевна 

Стрельба из лука 

НАБИЕВ Марсель Аликович 

РУХУЛЛА Набилл Ахмад Мирака 

ШАРИПОВА Элина Азатовна 

Художественная гимнастика 

АРСЛАНОВА Гузель Рустемовна 

Республика Бурятия 

Альпинизм 

АЮШЕЕВ Даши Валерьевич 

ГЛАЗУНОВ Сергей Владимирович 

Спортивная борьба 

САМЕЕВ Эрдэм Александрович 

Стрельба из лука 



3 

 

ГРЕХОВ Денис Васильевич 

МАНХАНОВА Аюна Чимитовна 

ШЕНХОРОВ Сергей Артурович 

Республика Дагестан 

Спорт глухих 

ЛУКМАНОВ Рустам Мусаевич 

Ушу 

АХМЕДОВ Гаджимурад Муталипович 

БАТЫРХАНОВ Гамид Казбекович 

ГАДЖИЕВ Зиявутдин Магомедмакмунович 

ДЖАМАЛУТДИНОВ Магомед Абулкадиров 

КАДИРОВ Заур Магомедович 

МУГУТДИНОВ Айнитдин Мугутдингаджиевич 

МУРТАЗАЛИЕВ Рашидберг Амраилович 

Кабардино-Балкарская Республика 

Спортивная борьба 

ОДИЖЕВ Артур Арсенович 

Республика Коми 

Спортивная борьба 

АНДРЕЕВ Тимофей Петрович 

Республика Марий-Эл 

Дзюдо 

БЛИНОВА Анастасия Александровна 

ДУДИН Илья Александрович 



4 

 

Спортивная гимнастика 

МУХОРТОВА Валерия Александровна 

Республика Мордовия 

Биатлон 

ЛАФУТКИН Василий Сергеевич 

Легкая атлетика 

БОЛОТИН Алексей Анатольевич 

САКСИН Владимир Алексеевич 

Пауэрлифтинг 

САРГСЯН Акоб Самвелович 

ШАМОНИН Виталий Анатольевич 

Спортивная борьба 

ПОЗДЯЕВ Олег Александрович 

Фигурное катание на коньках 

ФИЛЬКИНА Елизавета Олеговна 

Республика Саха (Якутия) 

Дзюдо 

ЛИТАВИН Евгений Вячеславович 

Спортивная борьба 

ВЛАДИМИРОВ Семен Александрович 

Стрельба из лука 

АММОСОВ Максим Дмитриевич 



5 

 

АНДРЕЕВА Алина Руслановна 

 

Художественная гимнастика 

ТАРАБУКИНА Валерия Георгиевна 

Республика Северная Осетия — Алания 

Дзюдо 

ДЖАНАЕВ Сослан Таймуразович 

ЕЛБАКИЕВ Георгий Звиадович 

ШЕВЧЕНКО Олег Валерьевич 

Республика Татарстан 

Автомобильный спорт 

АХМАДЕЕВ Руслан Халилович 

СВИСТУНОВ Дмитрий Петрович 

Борьба на поясах 

БАДРИЕВ Сайдаш Сагитович 

ГИЛЬМАНОВ Ильдар Минхалитович 

КАРИМОВ Марат Мигдатович 

ТИХОНОВА Лейсан Николаевна 

ШАКИРОВ Булат Ильясович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ЖИГАЛИНА Алена Владимировна 

Киокусинкай 

МАРТИРОСЯН Арман Смбатович 



6 

 

Легкая атлетика 

СУРОВА Анастасия Ивановна 

 

Пауэрлифтинг 

ВАХРАМЕЕВА Дарья Андреевна 

НАСЫРОВ Анас Галиевич 

Спортивная борьба 

БИКТАШЕВ Бикбулат Фаритович 

КЛИНОВ Олег Сергеевич 

Стрельба из лука 

КОЛЕСНИКОВ Эдуард Юрьевич 

Тяжелая атлетика 

ГОЛУБИНА Алеся Сергеевна 

Фигурное катание на коньках 

ЗИНОВЬЕВА Арина Владимировна 

ШАРАФИЕВА Алия Фаридовна 

ЭМЧИЕВА Анжела Эльдаровна 

Республика Тыва 

Стрельба из лука 

САРЫГЛАР Мерген-Херел Байыр-Оолович 

ЯМБИЛЬ Арслан Эресович 

Удмуртская Республика 



7 

 

Велосипедный спорт 

ЦЫМБАЛЮК Анастасия Александровна 

Восточное боевое единоборство 

СЕРГЕЕВ Ирек Рахимьянович 

Легкая атлетика 

УРСЕГОВА Анастасия Сергеевна 

Пауэрлифтинг 

ДОЛГУШЕВА Наталия Юрьевна 

НАБОКА Екатерина Викторовна 

ПОПОВА Екатерина Валерьевна 

ТРОЙНИКОВ Сергей Юрьевич 

Спортивный туризм 

МЕРЗЛЯКОВ Сергей Александрович 

МЕРЗЛЯКОВА Анна Николаевна 

Республика Хакасия 

Легкая атлетика 

СТЕПАНОВ Николай Николаевич 

Пауэрлифтинг 

РАХМАНКУЛОВА Оксана Витальевна 

Спортивный туризм 

УЛТУРГАШЕВА Дина Артемовна 

Чеченская Республика 



8 

 

Спортивная борьба 

ХУСИЕВ Махмуд Сулейманович 

Ушу 

ЗАКАРАЕВ Хамзат Ахданович 

КЕРИМОВ Рамзан Хаваджиевич 

ШАХГЕРИЕВ Джабраил Умар-Алиевич 

Чувашская Республика 

Кикбоксинг 

ПЕТУХОВА Полина Владимировна 

Самбо 

ЛОТКОВА Вера Сергеевна 

НИКИФОРОВ Станислав Александрович 

ПЕТРОВ Олег Евгеньевич 

Алтайский край 

Восточное боевое единоборство 

АНФИМОВ Игнатий Сергеевич 

САВИН Никита Сергеевич 

Легкая атлетика 

ПРОНСКИХ Евгений Антонович 

Спортивная борьба 

ТАПАА Юрий Александрович 

Спортивная гимнастика 

ТОЛСТЫХ Диана Александровна 



9 

 

Спортивный туризм 

КРУГЛОВ Алексей Владимирович 

ПЕРЕТЯГИН Андрей Леонидович 

Забайкальский край 

Стрельба из лука 

БУДАЖАПОВА Туяна Булатовна 

ЛИ Анастасия Цзянтаовна 

ЛУБСАНОВ Найдар Олегович 

РИНЧИНОВ Ешидоржо Жаргалович 

САГАНОВ Соел Наранович 

ЦЫБЕНОВ Санжай Батоевич 

Краснодарский край 

Конный спорт 

ОВЧАРЕНКО Денис Александрович 

Легкая атлетика 

БЕЛЯКОВ Дмитрий Олегович 

БЕЛЯКОВА Алена Юрьевна 

ИГНАТОВА Дарья Сергеевна 

ПЛОХОТНИКОВ Константин Александрович 

ПОДГОРНОВА Алина Юрьевна 

ТКАЧЕНКО Ольга Сергеевна 

Пауэрлифтинг 

ЖИЛЕНКО Владислав Валерьевич 

ПАНЬКОВА Людмила Андреевна 

Радиоспорт 

АРЬКОВ Владимир Константинович 



10 

 

Самбо 

ТЛИШЕВ Харун Аминович 

Спортивная борьба 

ЗАДАЯН Нерсес Хачатурович 

ОРТАНОВ Марат Мартинович 

ЧИГИРЕВ Дмитрий Александрович 

Ушу 

АМАРЯН Отар Анзорович 

Художественная гимнастика 

АЛЕЙНИКОВА Анна Алексеевна 

Красноярский край 

Биатлон 

ПЛОТНИКОВА Лаура Александровна 

ЯКИМЕЦ Диана Анатольевна 

Плавание 

ДЬЯЧКОВА Диана Артемовна 

Самбо 

БАТУРИНА Татьяна Андреевна 

СУХОРУКОВ Сергей Михайлович 

ХАЛИТОВ Денис Саидуллаевич 

Спортивная гимнастика 

АРКУША Алѐна Вячеславовна 

Спортивное ориентирование 

МУХАЧЕВ Сергей Алексеевич 



11 

 

Тяжелая атлетика 

ФУГЕНФИРОВ Павел Евгеньевич 

Художественная гимнастика 

КОЛЕСНИКОВА Яна Владимировна 

МОХНО Алиса Андреевна 

ШЕВЧУК Анастасия Анатольевна 

Шахматы 

ЗАБЛОЦКИЙ Сергей Викторович 

Шашки 

ЛУЧИНОВИЧ Екатерина Леонидовна 

Пермский край 

Боулинг 

МИЩЕНКОВ Сергей Иванович 

Кикбоксинг 

ВТЮРИН Кирилл Юрьевич 

Легкая атлетика 

ХОЛМОГОРОВ Константин Олегович 

Плавание 

САДЫКОВ Руслан Ринатович 

ФЕДОРОЧЕВА Диана Артуровна 

Спортивная борьба 

ХЛАБЫСТОВ Иван Андреевич 



12 

 

Ушу 

АЛТЫШЕВ Артем Андреевич 

Фристайл 

ПАРКАЧЕВ Никита Сергеевич 

Приморский край 

Танцевальный спорт 

БОГОСЛОВСКИЙ Роман Юрьевич 

КОНЧАК Николь Викторовна 

ПУСТОВАЛОВА Полина Игоревна 

ТЕРЁШИН Никита Сергеевич 

Хабаровский край 

Парусный спорт 

КОЗЛОВ Максим Дмитриевич 

ЛУКЬЯНЕЦ Станислав Дмитриевич 

Плавание 

БЕЛУГИНА Евгения Олеговна 

Амурская область 

Дзюдо 

ГЛАДКАЯ Екатерина Вадимовна 

Плавание 

МАЛАХОВА Виктория Александровна 

Архангельская область 



13 

 

Лыжные гонки 

ЛОБОВ Константин Андреевич 

Прыжки на батуте 

АГАЕВ Исмаил Горухмаз Оглы 

ВОРОНИН Дмитрий Александрович 

Спортивное ориентирование 

ХОДАНОВИЧ Андрей Николаевич 

Универсальный бой 

ПОПОВ Аркадий Андреевич 

Белгородская область 

Легкая атлетика 

ДОЛЖЕНКО Андрей Васильевич 

КАМЕНЕЦ Елизавета Сергеевна 

Брянская область 

Парашютный спорт 

НЮДИКОВ Александр Александрович 

Самбо 

ЦЫГАНКОВА Татьяна Сергеевна 

Спортивная борьба 

КУЗНЕЦОВА Виктория Владимировна 

МЯКЕНЬКАЯ Татьяна Андреевна 

ТИТАРЕНКО Алина Романовна 



14 

 

Спортивная гимнастика 

БОРОЗДЫКО Таисия Юрьевна 

Владимирская область 

Борьба на поясах 

МАНГАСАРЯН Наири Артурович 

Дзюдо 

СЕДЕНКОВ Кирилл Александрович 

Волгоградская область 

Дзюдо 

КРЫКОВ Владимир Владимирович 

Спортивная борьба 

ЕФИМОВ Максим Владимирович 

Танцевальный спорт 

ХРЕБТОВА Ольга Викторовна 

Тхэквондо 

АЛИЕВ Эмиль Эльдарович 

Вологодская область 

Полиатлон 

ВИНОГРАДОВА Виктория Сергеевна 

ДМИТРИЕВА Дарья Юрьевна 

Воронежская область 



15 

 

Гиревой спорт 

ЗЫЗИН Алексей Александрович 

Каратэ 

ЛИДЖИЕВА Александра Владимировна 

Кикбоксинг 

БЕЛИК Сергей Васильевич 

МКРТУМЯН Аргишти Робертович 

Спортивная гимнастика 

КОТЛЯРОВА Влада Александровна 

Ивановская область 

Прыжки на батуте 

КОРЕЛОВ Евгений Петрович 

МИТИНА Даниэла Евгеньевна 

Иркутская область 

Бильярдный спорт 

ШАФИРОВ Владимир Сергеевич 

Велосипедный спорт 

БАРУШКО Сергей Сергеевич 

ОСТРИКОВ Павел Андреевич 

Прыжки на батуте 

ДИМИТРОВ Лев Сергеевич 

ШАМАНСКАЯ Анастасия Олеговна 



16 

 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ДУДКОВ Алексей Сергеевич 

ПЕТРИК Иван Васильевич 

ТИХОНОВ Сергей Алескандрович 

Стрельба из лука 

ОСТАШКИНА Дарья Васильевна 

СЕМЕНОВ Николай Александрович 

Универсальный бой 

БОНДАРОВИЧ Павел Владимирович 

ЗЯБЛОВА Ангелина Викторовна 

МАСЛАКОВ Владислав Евгеньевич 

СМИРНОВА Кристина Олеговна 

ХАМИДУЛИН Никита Николаевич 

Калининградская область 

Прыжки на батуте 

КУДРЯВЦЕВ Вадим Сергеевич 

Калужская область 

Плавание 

ПОНОМАРЕВ Илья Александровна 

Полиатлон 

ФАРРАХОВ Айваз Гаязович 

Универсальный бой 

КОВАЛЕНКО Николай Николаевич 

КОРЕНЕВСКИЙ Артем Александрович 

УРАЗБАХТИНА Анастасия Викторовна 



17 

 

ФИЛАТОВ Александр Романович 

Кемеровская область 

Сноуборд 

БАБОДЖАНОВ Илья Игоревич 

ВИТЮГОВ Илья Алексеевич 

СЛУЕВ Игорь Денисович 

ЧЕРНИКОВА Виктория Владимировна 

Спорт глухих 

КОПАНЕВА Екатерина Дмитриевна 

КОШАГАЧЕВ Дмитрий Игоревич 

Спортивная борьба 

КУРТУГАШЕВ Дмитрий Константинович 

Тяжелая атлетика 

ДАНИЛОВА Евгения Игоревна 

Кировская область 

Гиревой спорт 

ДЕМЫШЕВ Егор Олегович 

ДУНАЕВ Дмитрий Николаевич 

Полиатлон 

ТРЕСЦОВА Екатерина Витальевна 

Прыжки на лыжах с трамплина 

БАРАНЦЕВА Александра Ильинична 



18 

 

Самбо 

МОВСЕСЯН Рафаэл Львович 

Курганская область 

Самбо 

АБРАМОВСКИХ Данил Евгеньевич 

Тяжелая атлетика 

ГОФМАН Антон Валерьевич 

Курская область 

Дзюдо 

ПАХРУДИНОВ Алимагомед Исмаилович 

СВЕТЛИЧНЫЙ Иван Владимирович 

СЛАВКОВ Дмитрий Юрьевич 

СМАГИН Алексей Алексеевич 

Ленинградская область 

Велосипедный спорт 

ВТЮРИН Антон Алексеевич 

Подводный спорт 

КОНОНОВА Оксана Николаевна 

Пулевая стрельба 

ЕФРЕМОВА Татьяна Владимировна 

Рукопашный бой 

АТАКИШИЕВ Михаил Бадемович 



19 

 

 

Липецкая область 

Борьба на поясах 

ПОЛЬШИНА Евгения Сергеевна 

Гиревой спорт 

КРИСТОВ Юрий Юрьевич 

Дзюдо 

ИСКЕНДЕРОВ Гафар Рафиг Оглы 

КИРЕЕВ Александр Алексеевич 

Киокусинкай 

ПОЗДЕЕВА Наталия Сергеевна 

Легкая атлетика 

ЕФАНОВ Алексей Валерьевич 

Московская область 

Авиамодельный спорт 

ТОЛПЫГИН Иван Евгеньевич 

Бокс 

СЕМЫКИН Алексей Вадимович 

Лыжные гонки 

МЕДНИКОВ Дмитрий Сергеевич 

РУДНЕВА Екатерина Геннадьевна 



20 

 

Подводный спорт 

МАЛИКОВ Владимир Сергеевич 

Прыжки в воду 

КУЗИНА Елизавета Игоревна 

ФЕДОСОВА Полина Алексеевна 

ЭНГОВАТОВА Анна Александровна 

Пулевая стрельба 

ФАДЕЕВА Мария Андреевна 

ЩЕРБАКОВА Ольга Владимировна 

Самбо 

ЗЫСКИН Евгений Михайлович 

Синхронное плавание 

АЛЕКСАНОЧКИНА Анастасия Витальевна 

БОКОВА Дарья Дмитриевна 

ЗАЛЬЦМАН Виктория Игоревна 

КОСМЫНИНА Мария Валерьевна 

РОМАНЧУК Анастасия Петровна 

Спортивная борьба 

ОСМАНОВ Абакар Сахратулаевич 

ШАМНЭ Даниил Романович 

Тайский бокс 

КОЛОТЫГИН Денис Константинович 

Фехтование 

ШИЧКИНА Виктория Владиславовна 

Художественная гимнастика 



21 

 

ГРИБОВСКАЯ Вероника Руслановна 

 

Мурманская область 

Лыжные гонки 

ГРЯЗНУХИНА Вера Валерьевна 

Полиатлон 

КУКСЕНОК Григорий Дмитриевич 

Спортивная борьба 

БАБЕНКО Виталий Вадимович 

Нижегородская область 

Восточное боевое единоборство 

ГРЯЗИН Валерий Сергеевич 

ЗАИКА Екатерина Александровна 

ШАДРИНА Марина Викторовна 

Конькобежный спорт 

РЫБАК Виталий Михайлович 

ФОМИН Илья Викторович 

Легкая атлетика 

АФАНАСЬЕВ Артем Александрович 

ОНУФРИЕНКО Ольга Евгеньевна 

Плавание 

ЛАБУТИН Даниил Алексеевич 



22 

 

Полиатлон 

ТЫЧКОВ Дмитрий Алексеевич 

Прыжки на батуте 

СТРЕЛЯЕВ Савелий Александрович 

Самбо 

АГАДЖАНЯН Артем Араикович 

БОЙКАН Алексей Демьянович 

ЕГОРОВА Екатерина Алексеевна 

Спортивная гимнастика 

МЕДЯНЦЕВ Владислав Евгеньевич 

ТРОЦКО Светлана Александровна 

Танцевальный спорт 

ИВАНОВА Татьяна Викторовна 

Универсальный бой 

ЛАПУТИН Михаил Алексеевич 

Новгородская область 

Дзюдо 

ЯРОСВЕТ Игорь Вячеславович 

Новосибирская область 

Дзюдо 

БЕРМУКАНОВ Кайрат Джалгасбаевич 

ТУГОВ Сергей Сергеевич 



23 

 

Лыжные гонки 

КУЧЕВА Елена Сергеевна 

ЯРЦЕВ Пѐтр Витальевич 

Настольный теннис 

ГОЛЕНДУХИНА Юлия Евгеньевна 

ИЛЬИНЫХ Владислав Андреевич 

КУКЛИНА Татьяна Сергеевна 

Пауэрлифтинг 

ТАРАНЕНКО Александр Павлович 

Самбо 

БЛИНОВА Ксения Сергеевна 

ХРАПУНОВА Олинда Андреевна 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ШУМАЕВ Сергей Александрович 

Спортивная гимнастика 

ФРОЛОВ Александр Андреевич 

Тхэквондо 

УСИКОВ Станислав Владимирович 

Фехтование 

ЧЕСНОКОВ Сергей Сергеевич 

Омская область 

Кикбоксинг 

МАСЛЁНЫЙ Алексей Алексеевич 



24 

 

Легкая атлетика 

ВЕШКУРЦЕВ Вячеслав Викторович 

Прыжки на батуте 

КОЛЕСНИКОВ Даниил Александрович 

Спорт глухих 

НАСОНОВ Кирилл Евгеньевич 

ФИЛЮШКИНА Алѐна Александровна 

Спортивная борьба 

МУСАЕВ Шамиль Расимович 

Оренбургская область 

Гиревой спорт 

ПЕШКОВ Виталий Юрьевич 

ЯСАКОВ Дмитрий Сергеевич 

Плавание 

КАМЕНЕВА Дарья Андреевна 

Подводный спорт 

АЛЕКСАНДРОВ Артем Дмитриевич 

Самбо 

ТАШЛАНОВ Даниил Иванович 

ФИЛАТОВА Надежда Юрьевна 

Орловская область 

Бобслей 



25 

 

ИВАНОВ Максим Евгеньевич 

ОСИПЕНКО Алена Сергеевна 

ЩЕРБАКОВ Александр Александрович 

Пензенская область 

Дзюдо 

РАССКАЗЧИКОВ Максим Леонидович 

Киокусинкай 

ГРАЧЕВ Александр Сергеевич 

Псковская область 

Восточное боевое единоборство 

АЛИАСХАБОВ Марат Омарович 

Стрельба из лука 

ВИНОГРАДОВ Иван Михайлович 

ГЕРАСИМОВ Алексей Алексеевич 

Ростовская область 

Пауэрлифтинг 

КРЮК Сергей Александрович 

НЕСТОР Денис Михайлович 

ТКАЧЕНКО Виолетта Андреевна 

Синхронное плавание 

ЧИСТЯКОВА Анастасия Алексеевна 

Фехтование 



26 

 

ЖАРКОВА Евгения Юрьевна 

 

Рязанская область 

Борьба на поясах 

ВОРОБЬЕВА Татьяна Сергеевна 

ДОНИКОВА Анастасия Андреевна 

Спортивная борьба 

КОРНЮХИН Анатолий Леонидович 

НЕККОЕВ Иван Николаевич 

ЧЕРНОВ Николай Геннадиевич 

Спортивный туризм 

МОЛОДЦОВ Сергей Андреевич 

Тхэквондо 

БУРМИСТРОВА Светлана Сергеевна 

Универсальный бой 

АРШАКЯН Анаит Леваевна 

ИКАЕВ Артур Артемович 

КИТОВ Денис Андреевич 

КОМАРОВ Александр Александрович 

ЛЫСЕНКО Михаил Александрович 

ЛЫСОВ Павел Алексеевич 

НАУМЕНКО Александр Николаевич 

ОСИПЮК Георгий Михайлович 

Самарская область 



27 

 

Велосипедный спорт 

ЩЕРБУНЬ Никита Владимирович 

 

Легкая атлетика 

БУРАВОВА Светлана Александровна 

СОРОКИН Антон Александрович 

УКОЛОВА Ольга Владимировна 

ШАПОШНИКОВА Надежда Вячеславовна 

Парусный спорт 

СТЕПАНОВ Сергей Аркадьевич 

Прыжки на батуте 

АНДРЕЕВА Ксения Алексеевна 

КОЧЕТКОВ Сергей Михайлович 

МИХЛЮК Максим Павлович 

ФЕДЯКИНА Алина Евгеньевна 

Самбо 

ЗУБКОВА Анна Алексеевна 

МУТНЫХ Екатерина Сергеевна 

РУМЯНЦЕВА Надежда Александровна 

Современное пятиборье 

ВАСИЛЬЕВА Анастасия Андреевна 

Танцевальный спорт 

СКРИПНИКОВА Александра Игоревна 

СОРОКИН Артем Эдуардович 

СУРОВОВА Анастасия Александровна 

ШАФИГУЛЛИН Фарит Мидхатович 



28 

 

Универсальный бой 

КИРГИЗОВ Алексей Вячеславович 

 

Саратовская область 

Кикбоксинг 

АЖГИРЕЙ Анна Игоревна 

Плавание 

АРКАВЕНКО Александр Сергеевич 

НИКИФОРОВА Ангелина Александровна 

Сахалинская область 

Горнолыжный спорт 

ВОРОНОВ Александр Андреевич 

МАТВЕЕВА Софья Андреевна 

ПЫШКИН Дмитрий Романович 

Дзюдо 

КИМ Руслан Унирович 

Лыжные гонки 

ШАЦКИХ Дарья Валентиновна 

Тяжелая атлетика 

КОРЧАГИНА Анастасия Александровна 

Свердловская область 



29 

 

Биатлон 

ПЛЮСНИНА Александра Александровна 

ШЕВЧЕНКО Анастасия Александровна 

 

Дартс 

ПОДДУБИЦКАЯ Татьяна Владимировна 

Киокусинкай 

ЗАГАЙНОВ Игорь Алексеевич 

Самбо 

МХИТАРЯН Тигран Андраникович 

СЕЛИВАНОВ Андрей Васильевич 

Тхэквондо 

ГРИБАНОВА Ольга Валерьевна 

ДУРГЛИШВИЛИ Иосиф Николаевич 

Смоленская область 

Конькобежный спорт 

РАКИТИН Михаил Юрьевич 

Подводный спорт 

ЧИСТОВ Андрей Витальевич 

Спортивная гимнастика 

АТРОШЕНКО Алѐна Вадимовна 

МАНЕНКОВА Дарья Александровна 



30 

 

Тверская область 

Универсальный бой 

ДИБИРГАДЖИЕВ Артур Шамильевич 

 

Томская область 

Лыжные гонки 

БАШКЕЕВ Никита Владимирович 

Подводный спорт 

ЛЕЩЕВА Алена Олеговна 

Тульская область 

Спортивная гимнастика 

СОКОЛИНСКАЯ Анна Витальевна 

Тюменская область 

Дзюдо 

ПЛИЕВ Азамат Олегович 

СМАГИН Игорь Андреевич 

Лыжные гонки 

БУРЕНКОВ Максим Андреевич 

Плавание 

КЛЕВАНОВИЧ Елизавета Николаевна 

ФЕТКУЛЛОВА Валерия Рафаиловна 



31 

 

Прыжки на батуте 

ПЛЕШКОВ Павел Сергеевич 

 

 

Ульяновская область 

Кикбоксинг 

АНДРИЯНОВ Данила Олегович 

ДРУШКОВ Данир Ильдарович 

ЛАВРУШКИНА Анастасия Вячеславовна 

ШМЕЛЕВА Валерия Сергеевна 

ШУВАТКИН Никита Александрович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АРСЛАНОВ Равиль Амирович 

Спортивная гимнастика 

ТОЧИЛКИН Игорь Павлович 

Челябинская область 

Дзюдо 

БОГАТЫРЕВ Ахмед Курейшевич 

ПОПОВ Николай Михайлович 

Киокусинкай 

ДОМАШЕНКО Лев Сергеевич 

Конькобежный спорт 



32 

 

ПОПОВ Андрей Сергеевич 

Лыжные гонки 

РУДАКОВ Александр Андреевич 

Спортивная гимнастика 

БАЙГУЖИНА Анастасия Павловна 

КОКОЛЕВА Олеся Валерьевна 

Спортивное ориентирование 

БУТЕНКО Дмитрий Владимирович 

Тхэквондо 

НУХОВ Артем Римович 

Фристайл 

БАБЕНКО Андрей Сергеевич 

САФОНОВА Елизавета Александровна 

Ярославская область 

Восточное боевое единоборство 

НИКИТИН Виталий Владимирович 

Легкая атлетика 

ИВАНОВА Елизавета Станиславовна 

ПРОСВИРИН Илья Игоревич 

СОКОЛОВА Ольга Александровна 

Спортивная борьба 

ГЕВОРКЯН Геворг Серобович 



33 

 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Лыжные гонки 

ИГНАТЬЕВА Анастасия Денисовна 

МАЗУРИНА Анастасия Андреевна 

СОЛОДОВНИКОВ Владимир Александрович 

Пауэрлифтинг 

ГРИГОРЬЕВ Александр Сергеевич 

 

КОЗЛОВА Нина Олеговна 

ЧАЩУХИНА Вероника Андреевна 

Художественная гимнастика 

БУРАГА Анастасия Вячеславовна 

город Москва 

Автомобильный спорт 

ФРОЛОВ Владимир Александрович 

ЧУБАРОВ Иван Евгеньевич 

Акробатический рок-н-ролл 

КУЗНЕЦОВА Нина Александровна 

ТАРАКАНОВ Алексей Михайлович 

Альпинизм 

МИНИНА Дарья Олеговна 

Бильярдный спорт 

ГОРСТ Фѐдор Алексеевич 

ГУРОВА Виктория Николаевна 

ДУДАНЕЦ Максим Юрьевич 



34 

 

КОНОБЕЕВА Надежда Михайловна 

СТАНОВОВА Анастасия Вячеславовна 

ТКАЧ Кристина Олеговна 

Бокс 

СЫЧУГОВА Наталия Витальевна 

Велосипедный спорт 

БЕРЕБНЕВ Николай Валерьевич 

БОГОЯВЛЕНСКАЯ Ксения Андреевна 

ГУНДАРОВ Илья Александрович 

КУЗЬМЕНКО Андрей Алексеевич 

ПЕРЧУК Павел Олегович 

РОСТОВ Павел Владимирович 

ТЫЩЕНКО Яна Ивановна 

Волейбол 

БАЛЫКО Инна Вадимовна 

ВОРОБЬЕВА Мария Андреевна 

Восточное боевое единоборство 

ЗЫКОВ Артем Вадимович 

Дартс 

ЛЕВЕНКОВ Павел Павлович 

Дзюдо 

ДЖЕБОВ Обид Орифшоевич 

Конный спорт 

БАЖЕНОВА Вероника Александровна 

БОРИСОВА Наталья Вадимовна 

МАШИНИСТОВА Светлана Александровна 

МОЛЧАНОВА Екатерина Евгеньевна 



35 

 

ПАВЛОВА Анастасия Васильевна 

ШАЦКАЯ Наталья Игоревна 

ШКРЕД Анастасия Вадимовна 

Легкая атлетика 

ТРИФОНОВ Владислав Игоревич 

Лыжные гонки 

ЛИСИЦЫНА Мария Фоминична 

Пауэрлифтинг 

АСТАШОВ Алексей Николаевич 

БАЛАКШИЕВ Рагим Нусретович 

ГОЛОВИН Герман Владиславович 

ГУЗЕНИНА Наталья Вячеславовна 

ГУНИНА Ксения Александровна 

ИВАНОВА Ирина Алексеевна 

КАЮРИН Сергей Андреевич 

ЛЕБУШКИН Сергей Владимирович 

ПАНТЕЛЕЕВ Виктор Александрович 

ТЫСЯЧНЮК Евгений Владимирович 

ХОЧЕНКОВ Сергей Геннадьевич 

Практическая стрельба 

МИТИШЕВ Ризван Рамазанович 

Прыжки в воду 

ИБРАГИМОВ Эмиль Тофикович 

Самбо 

СУВОРОВ Артем Вячеславович 

ЧЕКУРОВА Анна Юрьевна 

Синхронное плавание 



36 

 

ДЕМИДОВА Надежда Александровна 

КРЮЧКОВА Мария Дмитриевна 

МАКСИМОВА Юлия Константиновна 

ФЕДОРОВА Светлана Степановна 

ШАШКОВА Полина Владимировна 

Спорт глухих 

ГАЙДАКОВА Татьяна Анатольевна 

Спортивная акробатика 

БЕСЕДИН Андрей Витальевич 

ГРИДНЕВ Михаил Игоревич 

МИШИН Даниил Дмитриевич 

Спортивное ориентирование 

ЛУКИН Андрей Сергеевич 

МИРОНОВА Елена Сергеевна 

ХАМУРЗОВА Мария Алексеевна 

Стендовая стрельба 

ЕГОРОВА Надежда Владимировна 

Стрельба из лука 

АНУФРИЕВА Екатерина Романовна 

ЖУЛИН Иван Александрович 

КНЯЗЕВА Елизавета Андреевна 

КОСТИНА Юлия Артемовна 

МИХАЙЛОВ Данила Анатольевич 

СИДОРЕНКОВА Светлана Алексеевна 

Тхэквондо 

КУЗИН Андрей Григорьевич 

Универсальный бой 



37 

 

БАЗАРОВ Кирилл Олегович 

ЛЕШУКОВ Андрей Витальевич 

ПОНОМАРЕНКО Артем Дмитриевич 

СУХАРЕВ Кирилл Игоревич 

ТАРАСЕНКО Константин Леонидович 

ЯБЛОЧКИН Роман Владимирович 

Фехтование 

КОРОЛЕВА Анна Александровна 

МЕКИНА Мария Павловна 

МУРТАЗАЕВА Айзанат Махачевна 

ПАЗЯК Олег Андреевич 

СТЕПАНОВ Марк Дмитриевич 

ХУГАЕВА Анжелика Марковна 

ЮДИН Илья Владимирович 

Фигурное катание на коньках 

ГУЩИНА Яна Олеговна 

ЕГОРОВА Александра Дмитриевна 

ЗАГОРСКИ Тиффани Анастасия . 

МИРОНОВ Илья Михайлович 

ШИБНЕВ Антон Владимирович 

город Санкт-Петербург 

Автомобильный спорт 

БУРЛУЦКИЙ Григорий Павлович 

ЯШИН Павел Викторович 

Велосипедный спорт 

БЕРСЕНЕВ Никита Юрьевич 

ЛОСЕВ Илья Сергеевич 

ЛУКАШЕНКО Анастасия Валерьевна 

МАРТЫНОВ Никита Юрьевич 

МИНАСЯН Каринэ Галустовна 

НЕКРАСОВ Константин Александрович 



38 

 

ПОЛОЗОВ Вячеслав Вадимович 

ШЕРСТНЕВ Тимофей Дмитриевич 

Джиу-джитсу 

АНТОНОВ Арслан Олегович 

АНТОНОВ Савр Олегович 

ВАСЯЕВА Екатерина Игоревна 

ГОЧИЯЕВ Халит Азреталиевич 

ДЕГТЯРЕВ Вячеслав Витальевич 

ЛУКЬЯНОВА Дарья Андреевна 

РЫМАРЬ Татьяна Алексеевна 

САК Александр Игоревич 

ЭТЕЗОВ Домаш Касимович 

Конькобежный спорт 

ИЛЬИНСКИЙ Семен Валерьевич 

КАЗАНЦЕВ Александр Андреевич 

КАРПОВ Вячеслав Сергеевич 

Легкая атлетика 

НОВОТОРОВ Владислав Эйвазорович 

Пулевая стрельба 

КЛЮЙКО Виктория Владимировна 

ПАНЬШИН Иван Владимирович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЯНГАЕВ Ренат Рафаилевич 

Стрельба из лука 

АННЕНКОВА Влада Вячеславовна 

КАНИСКИН Иван Сергеевич 

Тхэквондо 

БАТАЛОВ Дмитрий Янович 

БУШМАНОВ Александр Сергеевич 



39 

 

МЕЛЬНИКОВ Вадим Алексеевич 

МИХАЙЛОВ Никита Андреевич 

СОПЕЛЬНЯК Елизавета Анатольевна 

Фигурное катание на коньках 

БОЙКОВА Александра Игоревна 

 

КОЗЛОВСКИЙ Дмитрий Эдуардович 

САМОДУРОВА Софья Вячеславовна 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Пулевая стрельба 

КОРОТЫНСКИЙ Денис Михайлович 

ШУМИЛОВА Елена Петровна 

Республика Алтай 

Рафтинг 

АСТРАХАНЦЕВ Алексей Владимирович 

ГЛАДКОВ Максим Владимирович 

Республика Крым 

Пауэрлифтинг 

БЕЛОГЛАЗОВА Жанна Алексеевна 

ГЛАВАТСКИХ Ольга Михайловна 

КРАВЧЕНКО Владислав Валерьевич 

ЩЕТИНИНА Светлана Валерьевна 

Художественная гимнастика 

ИВАНОВА Дарья Сергеевна 

ИНЮТИНА Мария Александровна 

КОЖУХАРЬ Валерия Владимировна 



40 

 

город Севастополь 

Пауэрлифтинг 

ЛАМБРОЗО Игорь Владимирович 

Министр П. А. Колобков 

 


